Faţă de astfel de sacrilegiu, comis în numele „legei şi al
dreptăţei“, de procurorul Lázár Miklós, îşi ridică tinerimea universi
tară română din Cernăuţi, întrunită astăzi în 2/14 Dec. 1899, vocea
protestând cu cea mai adâncă indignare contra josnicei şi infamei
calnmnii.

Datori súntem a arăta Europei culte, că şi sanctuariile justi
ţiei sünt profanate prin şovinismul fanatic.